
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   164   del 29/12/2025 
 

 Registro Generale     614   del 29/12/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
Procedura negoziata ex art. 50 c. 1 lett. e) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
supporto alla gestione della biblioteca comunale per il periodo dal 01/05/2026 al 30/04/2030 
(CIG B97E7C230B). Rettifica capitolato speciale d’appalto e differimento termini 
presentazione offerte. 
 
 

 

 

 

 
 



Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

 

Premesso che: 
- con determina del sottoscritto n. 503 del 25/11/2025 veniva avviata la procedura negoziata 

ex art. 50 c. 1 lett. e) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione della 
biblioteca comunale per il periodo dal 01/05/2026 al 30/04/2030 (CIG B97E7C230B) delegando la 
Città Metropolitana allo svolgimento della procedura di gara in qualità di Stazione Unica 
Appaltante in virtù dell’accordo di collaborazione Rep. 903/2025 del 09/09/2025; 

- nel medesimo atto veniva approvata la relazione generale di gara ed il capitolato speciale 
d’appalto con relativi allegati e lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara predisposto dalla 
Città Metropolitana autorizzando la medesima ad effettuare le modifiche/integrazioni necessarie; 

- il provvedimento prevede che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga mediante RDO aperta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il metodo delle offerte 
segrete ed il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Dato atto che in data 09/12/2025 la Stazione Unica Appaltante pubblicava sul MEPA la 

RDO aperta n. 5896909 con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 15/01/2026 ore 
09:00; 

 
Dato atto che la procedura risulta correttamente pubblicata nella sezione Amministrazione 

trasparente dell’ente concedente nella sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 
Dato atto che sono pervenute richieste di chiarimenti che hanno evidenziato la presenza di 

refusi nel capitolato speciale d’appalto che si intende correggere con il presente atto al fine di 
garantire la massima intellegibilità, comprensibilità e trasparenza della lex specialis di gara; 

 
Dato atto che risulta necessario, altresì, espungere la previsione contenuta a pagina 8, 

articolo 8 “requisiti generali”, della Lettera d’invito e disciplinare di gara in quanto è indicato 
l’obbligo di iscrizione in White List quale mero refuso non essendo le attività oggetto del presente 
appalto rientranti tra le attività individuate dall’art. 53 della Legge 190/2012 e pertanto non sussiste 
l’obbligo suddetto; 

 
Ritenuto opportuno rettificare, per tutto quanto innanzi, il Capitolato Speciale d’Appalto 

apportando le modifiche necessarie, in particolare eliminando all’art. 6 i richiami alla valutazione in 
sede di offerta tecnica dei curricula del personale e approvare, per l’effetto, il Capitolato Speciale 
d’Appalto modificato, che viene allegato al presente provvedimento; 

 
Ritenuto opportuno, altresì, apportare le modifiche alla lettera d’invito e al disciplinare di 

gara al fine di rimuovere il refuso suddetto; 
 
Valutato inoltre, unitamente alla Stazione Unica Appaltante, di disporre il differimento dei 

termini e delle scadenze fissati per la procedura de qua posticipando il termine per la presentazione 
delle offerte al 23/01/2026 ore 09:00 a seguito della modifica della documentazione di gara ai sensi 
dell’art 92 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto di dover procedere a modificare il capitolato speciale d’appalto pubblicato sul 

portale MEPA e nella sezione “amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, 
procedendo altresì a differire il termine per la presentazione delle offerte, dando comunicazione, 
mediante trasmissione del presente atto, alla Città Metropolitana in qualità di stazione unica 
appaltante; 

 



Dato, inoltre, atto che: 
 il Responsabile Unico del Progetto dell’Ente concedente è Monica Busso, Responsabile del 

Settore Servizi alla Persona del Comune di Bruino;  
 le funzioni di Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza, ex art. 62 c. 

13 del D.lgs. 36/2023, sono svolte dal Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e 
Contratti, dott.ssa Donata Rancati; 

 che la presente determinazione, in osservanza al principio di trasparenza sarà pubblicata 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 Dato atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  

 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 27/11/2025 con la quale è stata 
approvata l’ultima variante al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 di approvare il capitolato speciale d’appalto rettificato ed allegato al presente atto, che 
sostituisce il precedente capitolato approvato con determina del Responsabile del Settore 
servizi alla Persona n. 503 del 25/11/2025, specificando che restano invariati gli allegati; 

 
 di demandare alla Stazione Appaltante la rimozione del refuso inerente la richiesta di 

iscrizione alla White List non rientrando le attività del presente appalto fra quelle 
individuate dall’art. 53 della Legge 190/2012; 
 

 di differire il termine per la presentazione delle offerte inizialmente fissato al 15/01/2026 ore 
09:00, posticipandolo al 23/01/2026 alle ore 09:00; 
 

 di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante della relativa procedura di gara, affinché provveda alle 
comunicazioni e modifiche necessarie conseguenti a quanto stabilito dal presente atto per lo 
svolgimento della procedura da gara; 
 

 di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente - Sezione Bandi di 
gara e contratti”; 



 
 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto del Comune di Bruino è la sottoscritta 

Monica Busso, Responsabile del Settore Servizi alla Persona nei cui confronti non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse o potenziali tali da impedire 
l'adozione del presente atto; 
 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

Bruino, 29/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


